
Brīvības pieminekļa lietā.

Pārgrozījumi un papildinājumi tikumā par
darbiem un piegādēm valsts vaja-
dzībām.

Pārgrozījumi un papildinājumi policijas
iekārtas noteikumos.

Papildinājums noteikumos par karavīru
un valsts ierēdņu un kalpotāju pen-
sijām.

Papildinājums likumā par lopkautuvēm
un gaļas izmeklēšanas stacijām.

Noteikumi par bijušo Kurzemes kroņa
mežsargu māju mežu noteikumu at-
tiecināšana uz Vidzemi.

Pārgrozījumi Latvijas telegrāfa aģentūras
statūtos. .

Papildinājums muitas likumos.
Pārgrozījumi un papildinājumi likumā par

alkoholu sastāvošu vielu ražošanu,
aplikšanu ar nodokļiem un pārdošanu.

Noteikumi par likumu kopojuma X sējuma
I daļas 2139. p. papildināšanu ar
4. piezīmi.

Noteikumi par vateršautiem.

Noteikumi par jūrnieku namu.

Pārgrozījumi kreditlikumos.
Ministru kabineta sēde š. g. 16. janvārī.
Rīkojums par labības pārvadāšanu, kuru

no lauksaimniekiem pieņems sevišķas
kommisijas sēklas aizdevumu dzēšanai.

Brīvības pieminekļa lietā
Dzirdētas piezīmes Brīvības pieminekļa

ziedojumu vācējiem, ka viņi par to sa-
ņemot sev kādu labumu. — Brīvības
pieminekļa komiteja aizrāda, ka šāds
pārmetums ir nevietā. Ziedojumus pie-
mineklim vāc ar sevišķām komitejas iz-
laistām ziedojumu zīmēm. To izplatīšanu
laipnā kārtā uzņēmušies daudzi pazīstami
sabiedriski darbinieki, rūpnieki, tirgotāji,
amatnieki, valsts un pašvaldību darbinieki
uncitas uzticības personas. Viņi šim
cēlajam darbam upurē savu brīvo laiku
tin par to nekādu atlīdzību nesaņem.
Domāju, ka katra mūsu brīvības cienīga
pilsoņa svēts pienākums ir ne tikai at-
balstīt šos darbiniekus, bet arī pielikt
savu palīdzīgo roku sāktajam lielajam
darbam — brīvības piemiņas zīmes radī-
šanai.

Valsts Prezidents G. Zemgals,
komitejas priekšsēdētājs.

Valdības rīkojumi un pavēles

Pārgrozījumi un papildinājumi
likumā par darbiem un piegādēm

valsts vajadzībām.
(Izdoti Latvijas Republikas Satversmes

81. p. kārtībā.)

Likumā par darbiem un piegādēm
valsts vajadzībām (Lik. kr. 1927. g. 44 un
1929. g. 216) izdarīt šādus pārgrozījumus
un papildinājumus:

1. Likuma 86. pantu izteikt šādi:

86. Līguma slēdzēja iestāde var lī-
gumu lauzt:

1) ja uzņēmējs vai piegādātājs līgumu
vai kādu tā atsevišķu daļu nav pil-
dījis, pilda nekārtīgi vai ari atsakās
pildīt;

2) ja kriminālās tiesas ceļā ir konsta-
tētas nelikumības no darba vai pie-
gādes izdevēju puses par labu uz-
ņēmējam vai piegādātājam.
Piezīme. Līguma laušanas gadī-

jumā uzņēmējs vai piegādātājs
brīdināms ' ne mazāk kā- vienu ne-
dēļu iepriekš, ja līgumā nav pa-
redzēta citāda kārtība.

II. Likumu papildināt ar šādiem jau-
niem (87'. un 872.) pantiem:

87'. Ja līgums, kas noslēgts uz laiku, ne
mazāku par ] gadu, pēc resora vadītāja
ieskatiem būtu tapis valstij sevišķi neiz-
devīgs, vai arī ja uz līguma pamata piegā-
dājamie priekšmeti vai izpildāmie darbi,
apstākļiem grozoties, tapuši valstij neva-
jadzīgi, tad resora vadītājs ar Ministru
kabineta piekrišanu var līgumu uzteikt
un tādā gadījumā tas izbeidzams no uz-
teikuma norādītā termiņa. Šādā gadījumā
uzņēmējs vai piegādātājs saņem atlīdzību
par jau padarīto darbu vai' piegādātiem
priekšmetiem līgumā vai likumā paredzētā
kārtībā, kā arī atlīdzību par ierīcēm un sa-
gatavošanas darbiem speciāla līguma pildī-
šanai, pēc vienošanās ar resoru. Ja vieno-
šanās netiktu panākta, tad atlīdzības lieta
izšķirama tiesas ceļā. Par kādiem citiem
zaudējumiem uzņēmējs vai piegādātājs
prasīt atlīdzību nevar.

872. Ja ne mazāk kā uz vienu gadu no-
slēgts līgums, apstākļiem grozīties, taptu
sevišķi neizdevīgs uzņēmējam vai pie-
gādātājam, tad uz viņa lūgumu resora
vadītājs ar Ministru kabineta piekrišanu
var līgumu anullēt, atbrīvojot uzņēmēju
vai piegādātāju no tā pildīšanas.

Rigā, 1930. g. 16. janvārī.
Ministru prezidents H. Celmiņš.

„ Iekšlietu tninistris E. Laimiņš.

Pārgrozījumi un papildinājumi
policijas iekārtas noteikumos.

(Izdoti Latvijas Republikas Satversmes
81. p. kārtībā.)

Policijas iekārtas noteikumos (Lik. kr.
1929. g. 220) izdarīt šādus pārgrozījumus
un papildinājumus:

Noteikumu 36. panta piezīmi atvietot
ar šādu:

Piezīme. Par policijas ārējā dienesta
' darbiniekiem uzskatāmi: 1) kārtības

policijā — apriņķu priekšnieki un
viņu palīgi, prefekti un viņu palīgi,
dzelzceļu policijas priekšnieks, poli-
cijas apsardzības rotas priekšnieks un
viņa palīgi, policijas jātnieku no-
daļas priekšnieks, iecirkņu priekš-
nieki un viņu palīgi, uzraugi, šoferi
un vecākie un jaunākie kārtībnieki,
2) kriminālā policijā — pārvaldes
priekšnieks un viņa palīgs, rajonu
pārziņi, inspektori un viņu palīgi,
uzraugi un šoferi; un 3) politiskā
policijā — a) pārvalde: pārvaldes
priekšnieks un viņa palīgs, izmeklē-
šanas un aģentūras nodaļu vadītāji,
vecākais sevišķu uzdevumu ierēdnis,
šoferi un vecākie un jaunākie kārtīb-
nieki un b) rajonos: rajonu pārziņi,
izmeklēšanas ierēdņi un vecākie uz-
raugi un uzraugi.

Noteikumu 20. un 21. pantu papildināt
ar šādām piezīmēm:

20

Piezīme. Policijas apsardzības rotas
priekšniekam var būt palīgi.

21..:
Piezīme. Dzelzceļu policijas iecirkņu

priekšniekiem var būt palīgi.

Rīgā, 1930. g. 16. janvārī.

Ministru prezidents H. Celmiņš.
Iekšlietu ministris, E. Laimiņš.

Papildinājums noteikumos
par karavīru un valsts ierēdņu un

kalpotāju pensijām.
(Izdots Latvijas Republikas Satversmes

81. panta kārtībā.)
Noteikumu par karavīru un valsts ie-

rēdņu un kalpotāju pensijām (Lik. kr.
1922. g. 18 un 1929. g. 157) 4. panta
pēdējo teikumu papildināt šādi:

,, bet kara lidotājiem un lidotājiem-

novērotājiem arī papildu atlīdzība saskaņā
ar noteikumu par papildu atlīdzību kara
aviācijas lidojošam sastāvam (Lik. kr.
1927. g. 133) 1. pantu".

Šis papildinājums ir spēkā ar 1930. g.
1. janvāri.

Rīgā, 1930. g. 16. janvārī.
Ministru prezidents H. Celmiņš.

Tautas labklājības ministris V. Rubuls.

Papildinājums likuma
par lopkautuvēm un gaļas izmeklē-

šanas stacijām.
(Izdots Latvijas Republikas Satversmes

81. panta kārtībā.)
Likumu par lopkautuvēm un gaļas

izmeklēšanas stacijām (Lik. kr. 1927. g.
38) papildināt ar šāda satura 30. pantu:

30. Par šā likuma pārkāpšanu draud
kriminālatbildība.

Rīgā, 1930. g. 16. janvārī.
Ministru prezidents H. Celmiņš.

Zemkopības ministris A. Alberings.

Noteikums
par bijušoKurzemes kroņa mežsargu
māju mežu noteikumu attiecināšanu

uz Vidzemi.
(Izdots Latvijas Republikas Satversmes

81. p. kārtībā.)
Noteikumus par bijušo Kurzemes kroņa

mežsargu māju ; mežiem (Lik. kr..
1924. g. 150) attiecināt arī uz Vidzemi.

Rīgā, 1930. g. 16. janvārī.
Ministru prezidents H. Celmiņš.

Zemkopības ministris A. Alberings.

Pārgrozījumi
Latvijas telegrāfa aģentūras statūtos.
(Izdoti Latvijas Republikas Satversmes

81. panta kārtībā.)
Latvijas telegrāfa aģentūras statūtos

(Lik. kr. 1927. g. 34) izdarīt šādus
pārgrozījumus:

I. 15. pantu izteikt šādi:
15. Aģentūru pārvalda direktors, kuru

ieceļ Ministru kabinets uz Valsts kance-
lejas direktora priekšlikumu. Tirdz-
niecisko un saimniecisko operāciju un
dienesta vadībai Ministru kabinets uz
Valsts kancelejas direktora priekšlikumu
ieceļ vicedirektoru, kas direktora prom-
būtnē izpilda viņa vietu. Vicedirektora
prombūtnē viņa pienākumus izpilda galve-
nais grāmatvedis. Pārējos darbiniekus
pieņem direktors.

II. 16., 17., 19., 22. un 27. pantā
„galvenā direktora" vietā likt „direktors",
bet 19. pantā ,,komercdirektora" vietā
likt ,,vicedirektors".

Šie pārgrozījumi stājas spēkā ar iz-
sludināšanas dienu.

Rīgā, 1930. g. 14. janvāri.

Ministru prezidents H. Celmiņš
Valsts kancelejas direktors D. Rudzīts

Noteikumi
par likumu kopojuma X sējuma
I daļas 2139. p, papildināšanu ar

4. piezīmi.
(Izdoti Latvijas Republikas Satversmes

81. panta kārtībā.)
Likumu kopojuma X sēj. 1 daļas (Civil-

likumu 1914. g. izd.) 2139. p. papildināt
ar šādu 4. piezīmi:

4. piezīme. Bez šinī pantā norādītām
sabiedrībām pastāv arī paju -
dribas ar mainigu kapitālu (sociēte ā
capital variable). par kuru organi-
zāciju un darbību Ministru kal
izdod instrukciju.

Rīgā, 1930. g. 16. janvārī.
Ministru prezidents H. Celmiņš.
Finanču ministris A. Petrevics.

Maksa par „VaIdības Vēstnesi":
ar piesūtīšanu bez piesūtīšanas

par: Ls (saņemot ekspedīcijā)
gadu 22— par: Ls
'/2 612,— gadu 18,—
3 mēn 6,— 1/2 gaQu 10,—
1 „ 2 — 3 mēn. 5,—
Piesūtot pa pastu 1 „ 1,70
un pie atkalpār- Par atsevišķu
devējiem —,12 numuru ..' —,10

Latvijas valdības -fi*» oficiāls laikraksts
Iznāk katru dienu, izņemot J^ļS^^^Ē^^

svētdienas
un svētku dienas

Redakcija: «'sE^l^llSs^
Kantoris un ekspedīcija:

Rīgā, pi!īXo2. Tālrunis20032 ^w[^^^^^^^ Rīgā, pilīX2 1. Tālrunis20031
Runas stundas no 11—12 ^^^fc^ftil Atvērts no pulksten 9—3

Sludinājumu maksa:
a) tiesu sludinājumi līdz30 vienslejīgām

rindiņām Ls 4,—
par katru tālāku rindiņu ,, —,15

b) citu iestāžu sludinājumi par katru
vienslejīgu rindiņu , —,20

c) no privātiem par katru viensl. rindiņu
(par obligāt. sludin.) —,25

d) par dokumentu pazaudēšanu no
katras personas „ —,80

Papildinājums muitas likumos.
(Izdots Latvijas Republikas Satversmes

81. panta kārtībā.)
Muitas likumu (1910. gada izd. un pēc

1912. un 1914. g. turp.) 1097. pantu
papildināt ar šādu piezīmi:

Piezīme: Muitas iestādēm ir tiesība
nepielaist pie lietu vešanas muitas
iestādēs vai atstādināt no šo lietu
vešanas personas, kas apsūdzētas vai
sodītas par kontrabandu, kā arī par
992. un 997. p. paredzētiem pār-
kāpumiem; šī piezīme neattiecas uz
kuģu kapteiņiem, kuģniekiem un plost-
niekiem, kas sodīti uz 992. pānļa
pamata.

Rīgā, 1930. g. 16. janvārī.
Ministru prezidents H. Celmiņš.
Finanču ministris A. Petrevics.

Pārgrozījumi un papildinājumi
likumā par alkoholu saturošu vielu
ražošanu, aplikšanu ar nodokļiem

un pārdošanu.
(Izdoti Latvijas Republikas Satversmes

81. panta kārtībā.)
Likumā par alkoholu saturošu vielu

ražošanu, aplikšanu ar nodokļiem un
pārdošanu (Lik. kr. 1920. g. 217) izdarīt
šādus pārgrozījumus un papildinājumus:

I. 55., 95., 99., 104. un -105. p. izteikt
šādi:

55. Darbi dedzinātavā jāizdara saskaņā
ar apliecībā minētiem nosacījumiem. Šos
nosacījumus attiecībā uz materiālu šķirni
un daudzumu dedzinātavas īpašniekam
atļauts grozīt, pie kam tas viņam dienu
pirms tam jāatzīmē spirta ražošanas
grāmatā, ievērojot 39. p. nosacījumus.

95. Par spirta zudumu virs noteiktas
normas, spirtu glabājot un pārvadājot,
no dedzinātavās īpašnieka piedzenams
akcīzes nodoklis.

Normas, kādās atsvabināmi no akcīzes
nodokļa spirta zudumi, kas ceļas spirtu
glabājot un pārvadājot, un kārtību, kādā
izdarāma norēķināšanās par šiem zudu-
miem, nosaka finanču ministris.

99. Spirta ražošanas un pārstrādāšanas
vietās un to pagrabos, izdarot revīziju,
atrastie spirta pārākumi ierakstāmi kā
ienākums šo vietu grāmatās. Transportos
atrastie spirta pārākumi ierakstāmi kā
ienākums to vietu grāmatās, kur spirts
ievests, bet izdevumā — tanīs vietās, no
kurienes spirts izsūtīts.

104. Par katru gadījumu, kad gājis
bojā vai iznīcināts spirts, par kuru akcīzes
nodoklis vēl nav nomaksāts, dedzinātavas
īpašniekam vai pārzinim nekavējoties
jāziņo nodokļu inspekcijai un vietējai
policijai, kurai jāizdara apstākļu izmeklē-
šana nodokļu inspekcijas ierēdņa klātbūtnē.

105. Dedzinātavas īpašnieks atsvabi-
nāms no akcīzes nodokļa samaksas par
dedzinātavā vai dedzinātavas pagrabā
bojā gājušo spirtu, ja iepriekšējā (104.)

a kārtībā noskaidrots, ka nav bijis
ļaunprātīga nolūka slēpt spirtu no ap-
likšanas ar akcīzes nodokli.

II. 47. pantā strīpot vārdus ,,Pēc
spirta dedzināšanai nolemtā materiāla
daudzuma un normas akcīzes nodoklis
aprēķināms par . .. spaiņiem absolūta
alkohola, kopsummā rbļ k,,

Iznākusi

Instrukcija
Tiesu palātas un apgabaltiesu

prokuroriem un biedriem
Tieslietu ministra 1929. g. 20. septembrī

apstiprināta.
Tieslietu Ministrijas izdevums.

Cena Ls 1,50.
Dabūjama Rīgas apgabaltiesas namā,

iet No 47 93879



96. pantā strīpot vārdus ,,šinīs gadī-
jumos dedzinātavas īpašnieks par normu
nav atbildīgs".

III. Atcelt 73.. 91., 92. un 98. p.
IV. Papildināt likumu ar šādu jaunu

(192'.) pantu:
192' . Visāda veida publikai atvērtos

veikalos, kuriem nav attiecīga patenta
reibinošu dzērienu pārdošanai, aizliegts
glabāt un lietot reibinošus dzērienus.
Par šādu aizliegtu reibinošu dzērienu
glabāšanu un lietošanu ir atbildīgi šo
veikalu īpašnieki, kaut arī dzērienus būtu
atnesuši sev līdzi veikala apmeklētāji.

Rīgā, 1930. g. 16. janvārī.
Ministru prezidents H. Celmiņš.
Finanču ministris A. Petrevics.

Noteikumi par vatersautiem.

(Izdoti Latvijas Republikas Satversmes
81. p. kārtībā.)

1. Ostas pilsētas biržas komitejām at-
ļauts atvērt vateršauta birojus.

2. Vateršauta uzdevumos ietilpst:
1) apliecināt un reģistrēt kuģu admini-

stratīvā personāla un komandas no-
slēgtos dienesta līgumus un kuģu
personāla sarakstus, kā arī to pār-
grozījumus;

2) vest kuģu administratīvā personāla
un komandas locekļu dienesta gaitas
aprakstus;

3) izsniegt kuģu personālam braukšanas
grāmatiņas un dienesta apliecības;

4) izsniegt uzziņas par tirdzniecības
kuģu dienestā nodarbinātām per-
sonām.

3. Par šo noteikumu 2. panta 1. un
3. punktā paredzēto uzdevumu izpildīšanu,
tāpat par privātām personām rakstiski iz-
sniedzamām uzziņām vateršautam at-
ļauts ņemt atlīdzību pēc attiecīgo biržas
komiteju izstrādātas un finanču ministra
apstiprinātas takses. Maksu par kuģa
administratīvā personāla un komandas
piemunsturēšanu un nomunsturēšanu sedz
rēders.

4. Vateršautu izvēl attiecīga biržas
komiteja no jūrniekiem, kuriem vateršauta
amata izpildīšanai ir piemērota teorētiska
izglītība un kuģniecības prakse. Vater-
šautu apstiprina amatā finanču ministris.
Stājoties amatā, vateršauts dod un pa-
raksta svinīgu solījumu pēc finanču mi-
nistra noteiktas formas.

Vateršauta slimības un atvaļinājumu
laikā viņa vietnieku nosaka biržas komiteja
ar finanču ministra piekrišanu.

5. Ostās, kurās nav vateršauti, viņu
pienākumus izpilda ostas valde, ieskaitot
3. p. paredzētos ieņēmumus valsts ienā-
kumos.

6. Instrukcijas vateršauta darbve-
dībai izstrādā attiecīgā biržas komiteja
saziņā ar jūrniecības departamentu un
apstiprina finanču ministris.

7. Dienesta ligumus apliecinot, vater-
šautam jāpārliecinās, vai līguma no-
teikumi saskan ar pastāvošiem likumiem,
noteikumiem un citiem attiecīgiem rīko-
jumiem un vai kuģa personāls komplektēts
saskaņā ar Latvijas kuģniecības likumu
noteikumiem. Līgumus, kas nesaskan ar
pastāvošiem likumiem, noteikumiem un
attiecīgiem rīkojumiem, aizliegts aplie-
cināt.

8. Pirms dienesta līguma apliecinā-
šanas vateršautam jādod iespēja visiem
piemunsturējamiem jūrniekiem iepazīties
ar līguma saturu un vajadzības gadījumā
jādod attiecīgi paskaidrojumi.

Pēc dienesta līguma apliecināšanas tas
ievedams līgumu reģistri.

9. Līguma oriģināls glabājas pie kuģa
kapteiņa, kuram uzlikts par pienākumu,
vēlākais 3 mēnešu laikā pēc līguma iz-
beigšanās, agrāko līgumu piesūtīt Rīgas
ostas vateršautam uzglabāšanai vater-
šauta archīvā.

10. Blakus dienesta līgumu reģistrim
vateršautam jāved kuģu administratīvā
personāla un komandas ahabētisks re-
ģistris par katras personas dienesta gaitām
uz kuģiem. Visiem ierakstiem šajā reģistri
jābūt dokumentāriski pamatotiem.

11. Vateršautu darbību pārrauga jūr-
niecības departaments.

12. Vateršauts lieto zīmogu ar uz-
rakstu: „N. ostas vateršauts"."

13. Vatersautiem ir atļauts bez at-
līdzības nodarboties ar vietu apgādāšanu
jūrniekiem.

14. Jūrniecības departamentam ir tie-
sība šo noteikumu 9. panta pārkāpējiem
administratīvā kārtā uzlikt naudas so.du
līdz Ls 500.

15. Šie noteikumi attiecas vienīgi uz
jūras tirdzniecības kuģiem ārzemju brau-
cienos, tomēr finanču ministrim ir tiesība
tos pilnā mērā vai pa daļai attiecināt ari
uz kuģiem, kuri nodarbojas ar kuģošanu
Latvijas piekrastes un iekšējos ūdeņos.

Rīgā, 1930. g. 16. janvārī.
Ministru prezidents H. Celmiņš.
Finanču ministris A. Petrevics.

Noteikumi par jūrnieku namu.
(Izdoti Latvijas Republikas Satversmes

81. p. kārtībā.)
1. Vispārējie noteikumi.

1. Jūrnieku nama mērķis ir sniegt
jūrniekiem palīdzību un rūpēties par viņu
intellektuālo attīstību.

2. Jūrnieku nams:
1) ierīko ostu pilsētās jūrnieku kop-

dzīves;
2) palīdz jūrniekiem atrast dienesta

vietas uz kuģiem;
3) ierīko bibliotēkas un lasāmgaldus;
4) sarīko priekšlasījumus;
5) veicina jūrniekos veselīga sporta at-

tīstību ;
6) izsniedz pabalstus trūcīgām per-

sonām kuģniecibas izglītības iegū-
šanai;

7) izpilda citus uzdevumus, saskaņā ar
paša jūrnieku nama mērķiem.

3. Jūrnieku nams atrodas Rīgā, bet
jūrnieku kopdzīves var dibināt dažādās
ostu pilsētās.

4. Jūrnieku namam ir juridiskas perso-
nas tiesības.

5. Jūrnieku nams lieto zīmogu ar uz-
rakstu: ,, jūrnieku nams — Rīgā".

6. Finanču ministris izdod instrukcijas
šo noteikumu izvešanai dzīvē, kā arī iz-
šķir domstarpības un citus jautājumus, kas
celtos šos noteikumus izpildot.

II. Jūrnieku nama pārvalde.

7. Jūrnieku namu pārvalda jūrnieku
nama padome, kura sastāv no Jūrniecības
departamenta kuģniecības nodaļas vadītāja
kā priekšsēdētāja un 4 padomes locekļiem,
t. i. pa vienam pārstāvim no: J) Rīgas
biržas komitejas, 2) Rīgas ostas valdes,
3) Latvijas kuģu īpašnieku savienības un
4) kuģu administratīvā personāla bie-
drībām — pēc Jūrniecības departamenta
direktora norādījuma.

8. Jūrnieku nama padomes locekļus
un viņu vietniekus ieceļ finanču ministris
uz 3 gadiem no iepriekšējā pantā noteikto
organizāciju izvēlētiem un Jūrniecības de-
partamenta priekšā stādītiem kandidātiem.
Pirmos divos gados, skaitot no šo notei-
kumu spēkā stāšanās dienas, izstājas ik-
gadus viens padomes loceklis pēc sav-
starpējas vienošanās vai lozes, bet nākošos
gados — tie, kas sabijuši par padomes
locekļiem trīs gadus. Izstājušos padomes
locekļus var iecelt no jauna. Ja kāds no
padomes locekļiem izstājas pirms termiņa,
viņa vietā stājas vietnieks uz atlikušo
laiku.

9. Jūrnieku nama padomes sēdes ir
pilntiesīgas, ja tanīs piedalās, bez pa-
domes priekšsēdētāja vai viņa vietnieka,
ne mazāk kā divi padomes locekļi. Padome
izšķir visus jautājumus ar klātesošo balsu
vairākumu, izņemot 10. pantā piezīmē
minētos, kuriem ir vajadzīgas vismaz 4
balsis. Balsīm vienlīdzīgi daloties, priekš-
likumu izšķir priekšsēdētāja balss.

10. Padomei piekrīt:
1) vadīt_ jūrnieku nama darbību un sa-

skaņā ar 13. panta noteikumiem
pārraudzīt grāmatvedību;

2) izstrādāt un iesniegt Jūrniecības de-
partamenta direktora apstiprināšanai
noteikumus par jūrnieku nama iek-
šējo dzīvi un kārtību un par aizde-
vumu izsniegšanu jūrnieku namā dzī-
vojošiem bezdarba jūrniekiem, kā
arī takses par jūrnieku uzturēšanos
jūrnieku namā, uzturu un citiem
jūrnieku namā lietojamiem maksas
pakalpojumiem;

3) pieņemt un atlaist no dienesta jūr-
nieku nama kancelejas darbiniekus;

4) izstrādāt un iesniegt finanču ministra
apstiprināšanai jūrnieku nama štatus
un darbinieku algu normas;

5) ikgadus sastādīt un iesniegt finanču
ministra apstiprināšanai jūrnieku na-
ma darbības pārskatu un budžetu,
uzraugot pēdējā pareizu izpildīšanu;

6) jūrnieku nama vārdā izdot pilnvaras
lietu vešanai visās tiesu un admini-
stratīvās iestādēs. . Pilnvaras pa-
raksta padomes priekšsēdētājs un
viens no padomes locekļiem.
Piezīme. Padomes lēmumam par ne-

kustamas mantas pirkšanu, ie-
ķīlāšanu un atsavināšanu, kā ari

ēku būvi un kapitālremontiem un
jūrnieku nama likvidāciju ir vaja-
dzīga finanču ministra "piekrišana.

Jūrnieku nama likvidācijas ga-
dījumā visa jūrnieku nama manta
pāriet valsts īpašumā.

11. Padomes sēdes sasauc priekšsē-
dētājs pēc vajadzības, kā arī ja to pieprasa
vismaz 2 padomes locekļi.

12. Padomes locekļi noteiktu algu ne-
saņem, bet viņiem atlīdzina par sēdēm
finanču ministra nosakāmās atlīdzības ap-

mēra.
13. Jūrnieku nama darbība padota

Jūrniecības departamenta uzraudzībai;
pēdējais arī izdod noteikumus par jūrnieku
nama grāmatvedību un kapitāla glabāšanu.

Ja jūrnieku nama padome atzīst Jūr-
niecības departamenta rīkojumu par neat-
bilstošu jūrnieku nama interesēm, tad
jautājumu galīgi izšķir finanču ministris.

14. Par padomes sēdēm ved proto-
kolus, kurus paraksta visi klātesošie sēdes
dalībnieki.

15. Jūrnieku nama pārzini ieceļ Jūr-
niecības departamenta direktors no jūr-
nieku nama padomes priekšā stādītiem
kandidātiem. Pārzinis un pārējie jūrnieku
nama darbinieki kalpo uz brīva līguma un
atlīdzību saņem no jūrnieku nama lī-
dzekļiem.

16. Jūrnieku nama pārzinis un pārējie
darbinieki rīkojas pēc jūrnieku nama
padomes izstrādātām un Jūrniecības de-
partamenta apstiprinātām instrukcijām.

III. Budžets, gada pārskats.

17. Jūrnieku nama darbības gads skai-
tās no 1. janvāra līdz 31. decembrim.

18. Jūrnieku nama ieņēmumus sastāda:
1) ienākumi no nodokļa jūrnieku nama

uzturēšanai;
2) ienākumi no jūrniekiem uzliktām

disciplināro sodu naudām;
3) ienākumi no jūrniekiem par uzturē-

šanos jūrnieku namā, lietoto uzturu
un citiem jūrnieku nama sniegtiem
pakalpojumiem;

4) dāvinājumi un citi varbūtēji ie-
nākumi.

19. Darbības gadam beidzoties, jūr-
nieku nama padome vēlākais 2 mēnešu
laikā sastāda gada pārskatu.

20. Jūrnieku nama darbību pārbauda
sevišķa finanču ministra ikgadus ieceļama
revīzijas kommisija, kurā kā priekšsēdētājs
ieiet Valsts kontroles pārstāvis un kā
locekļi pa vienam pārstāvim no Jūrnie-
cības departamenta un Latvijas jūrnieku
kongresa padomes.

21. Padomes gada pārskatu līdz ar
revīzijas kommisijas atsauksmi jūrnieku
nama padome iesniedz finanču ministrim
apstiprināšanai.

RīgJ, 1930. g. 16. janvārī.
Ministru prezidents H. Celmiņš.
Finanču ministris A. Petrevics.

Pārgrozījumi kreditlikumos.j3>
(Izdoti Latvijas Republikas Satversmes

81. panta kārtībā.)
Kreditlikumu (1903. g. izdev.) X sadaļas

ceturto nodaļu izteikt šādi:

Ceturtā nodaļa.

Par bankas kantoriem.
174. Bankas kantori ir privātuzņēmumi,

kas nodibināti banku uzdevumos ietilp-
stošu kredītoperāciju veikšanai, bez val-
dības apstiprinātiem statūtiem. Banku
kantori padoti šādiem noteikumiem.

175. Bankas kantora nodibināšanai va-
jadzīga finanču ministra atļauja. Izdoto
koncesiju nevar pārdot, dot tālāk, nedz
nodot citām personām bez finanču ministra
piekrišanas. Bankas kantora īpašnieka
nāves vai sabiedrības likvidācijas gadījumā
izsniegtā koncesija izbeidzas, ja finanču
ministris neatļauj mantiniekiem vai viņu
tiesību ņēmējiem koncesiju pārņemt. Sa-
biedrība, kuras locekļu atbildība ir ap-
robežota, nevar būt bankas kantora dibinā-
tāja un īpašniece.

176. Iesniedzot finanču ministrim lū-
gumu atļaut atvērt bankas kantori, lū-
dzējam jānorāda savā iesniegumā, ar
kādām banku operācijām kantoris no-
darbosies.

Kantora īpašniekam nav tiesības ap-
zīmēt savu uzņēmumu citādi, kā ar vārdu
,,bankas kantoris". Šim nosaukumam
visās vietās, kā izkārtnēs, blankās, rēķinos,
pārskatos u. t. t. obligatoriski jāpievieno
ari īpašnieka vārds.

177. Finanču ministris izsniedz atļauju
bankas kantora darbības uzsākšanai tikai
pēc tam, kad kantora īpašnieks pierādījis,
ka viņa rīcībā ir sekošais minimālais rīcības
kapitāls: Rīeā atveramam kantorim —

200 000,— latu, Liepāja vai Daugavpili
atveramam kantorim — 150000,— latu,
pārējās valsts pilsētās atveramam kan-
torim — 100 000,— latu. Kantora operā-
cijām pieaugot, minimālais kapitāls jātur
tādā augstumā, lai tas iztaisītu ne mazāk
kā 10% no kantora saistību kopsummas.

Ja bankas kantoris izdarītu tikai dažas
banku operācijas, tad minimālā kapitāla
augstumu nosaka finanču ministris.

178. Pirms bankas kantora darbības
uzsākšanas kantora īpašnieks nogulda La-
tvijas bankā 10% no iepriekšējā (177.)
pantā minētiem kapitāliem kā nodroši-
nājumu prasībām, kādas varētu celties
sakarā ar bankas kantora darbību. Kvīte
par šās summas iemaksu Latvijas bankā
iesniedzama Finanču ministrijai. Mīnētais
nodrošinājums glabājas Latvijas bankā
līdz tam laikam, kamēr darbojas bankas
kantoris.

179. Ja sešu mēnešu laikā, skaitot
no koncesijas izdošanas dienas, bankas
kantoris nav uzsācis darbību, tad tas
uzskatāms par nenodibinātu un izsniegtā
koncesija par anulētu.

Finanču ministrim ir tiesība bankas

kantora atklāšanas dienu pagarināt divas
reizes, katrreiz ne ilgāk par sešiem mē-
nešiem.

180. Skaidrai naudai bankas kantora
kasē, kopā ar kantorim piederošām
summām uz tekošiem rēķiniem Latvijas
bankā vai tās nodaļās un Latvijas bankā
vai tās nodaļās kantorim piešķirto kredītu
uz speciāliem tekošiem rēķiniem atlikumam
arvienu jāiztaisa ne mazāk kā 10% no
kantora saistībām. Saskaņā ar šo pantu
Latvijas bankā ieguldāmā naudā, nevar
ietilpt summas, kas uzglabājamas^Latvijas
bankā saskaņā ar šā likuma 178. pantu.

180L Bankas kantora īpašniekam jā-
izstrādā instrukcija kantora darbībai, kas
iesniedzama Finanču ministrijai zināšanai.
Instrukcijā sīki jānorāda kantora darbības
noteikumi, it īpaši attiecībā uz aizdevumu
izsniegšanu. Instrukciju noteikumi ir
saistoši kā kantora īpašniekam, tā darbi-
niekiem. .

1802. Bankas kantorim ir tiesība pie-
ņemt noguldījumus uz tekošu rēķinu un
pret noguldījumu zīmēm. Noguldījumu
zīmes nevar būt mazākas par 300 latiem
un ir izrakstāmas uz vārdu. Noguldījumu
zīmes var pāriet no vienām rokām otrās
tikai ar kantora piekrišanu un taisot
nepieciešamās atzīmes kā uz.pašas zīmes,
tā kantora grāmatās. Kantoriem no-
liegts pieņemt noguldījumus pret krāj-
grāmatiņām.

1803. Bankas kantora īpašniekam aiz-
liegts izsniegt aizdevumus savas ģimenes
locekļiem un radniekiem un svainiešiem
līdz otrai pakāpei. Ja bankas kantoris
pieder sabiedrībai, tad aizdevumus nevar
saņemt pārvaldes orgānu locekļi, to ģi-
menes locekļi un radnieki līdz otrai pa-
kāpei. Tāpat, aizliegts izsniegt aizdevumus
kantora darbiniekiem.

1804. Dažādi aizdevumi vienai per-
sonai vai vienam uzņēmumam nevar pār-
sniegt 10% no bankas kantora kapitāla
un noguldījumu kopsummas.

1805. Bankas kantorim aizliegts iz-
sniegt aizdevumus pret nekustamu mantu.
Tikai gadījumos, kad kantorim draud
zaudējumi, atļauts pieņemt kā nodroši-
nājumu obligāciju uz nekustamu mantu ar
nomaksas termiņu, ne garāku par 6 mē-
nešiem no izdošanas dienas. Ja šinī
laikā parāds nav atmaksāts, bankas kan-
torim nekavējoties jāievada parāda pie-
dzīšana tiesas ceļā.

1806. Bankas kantorim atļauts izsniegt
aizdevumus tikai pret vērtspapīriem un
precēm, kā arī diskontēt vekseļus, kas
maksājami no vēlāk kā pēc sešiem mē-
nešiem.

1807 . Deponēti vai ieķīlāti vērtspapīri
bankas kantorim jāuzglabā ar lielāko
rūpību. Tādi vērtspapīri ierakstāmi
sevišķās grāmatās, norādot viņu nominālo
vērtību, sērijas un numurus, kā arī visas
pazīmes, kas šos papīrus atšķir no citiem
vērtspapīriem. Par deponētiem vai ieķī-
lātiem vērtspapīriem izdodamas īpašnie-
kiem sevišķas kvitēs, kurās ierakstāmas
augstāk minētās vērtspapīru pazīmes.

1808. Deponētos vai ieķīlātos vērts-
papīrus bankas kantoris bez viņu īpaš-
nieka rakstiskas piekrišanas nevar nodot
glabāšanā, nedz pārķīlāt citām personām
un iestādēm, nedz citādi ar tiem rīkoties
un izlietot tos savā labā, izņemot vienīgi
gadījumus, kad vērtspapīru ieķīlātājs ne-
atmaksā kantora izsniegtos aizdevumus.
Tāpat bez īpašnieka rakstiskas piekrišanas
kantorim nav atļauts izlietot balsstiesību,
kas saistīta ar deponētiem vai ieķīlātiem
vērtspapīriem.



1809. Bankas kantora zaudējumu seg-
šanaj krājams rezerves kapitāls," ieskaitot
tajā ik gadus, pēc gada pārskata noslēg-
šanas, ne mazāk kā 10% no kantora
operāciju tīras peļņas, kā arī rezerves
kapitālam piederošo vērtspapīru augļus.
Par tīru peļņu uzskatāma summa, kas
atliek, kad no gada bruttoienākuma at-
vilkti noguldījumu un aizņēmumu pro-
centi un vispār visi operācijas izdevumi,
ieskaitot īpašnieka personīgos izdevumus
līdz _ finanču ministra noteiktai summai
gada, un, beidzot, operāciju zaudējumi.
Rezerves kapitāls ieguldāms valsts aiz-
ņēmumu obligācijās vai, ar sevišķu fi-
nanču ministra piekrišanu, valsts garan-
tētos vērtspapīros.

18010. Bankas kantoriem jāiesniedz
Finanču ministrijas valsts saimniecības
departamentam, pēc finanču ministra ap-
stiprinātiem paraugiem, bilances par katru
notecējušu mēnesi līdz nākošā mēneša
25. dienai, bet gada pārskati — līdz nākošā
gada 1.aprīlim. Finanču ministrijas valsts
saimniecības departaments var prasīt no
bankas kantoriem visādas ziņas attiecībā
uz šīm iestādēm un viņu darbību un ope-

3) ierobežot bankas kantora darbību,
atņemot tam tiesību nodarboties ar
zināmām finanču ministra apzī-
mētām operācijām, un

4) atņemt koncesiju un uzdot bankas
kantora likvidāciju piespiedu kārtā.

18013. Par iepriekšējā (ĪSOR) panta
1. un 2. punktā minēto finanču ministra
vai viņa pārstāvja rīkojumu neizpildīšanu
finanču ministris uzliek vainīgiem bankas
kantoru vadītājiem no 500 līdz 10 000 latu
lielu naudas sodu. Bez tam finanču mi-
nistris var kantori slēgt un ievadīt tā likvi-
dāciju piespiedu kārtā.

180' . Šie noteikumi attiecas arī uz
bankas kantoriem, kas uzsākuši savu
darbību pirms šī likuma spēkā stāšanās.

18015. Ja pirms šī likuma spēkā stā-
šanās nodibināto bankas kantoru rīcības
kapitāli ir mazāki par 177. pantā minētiem
minimāliem kapitāliem, tad finanču
ministris noteic termiņu, līdz kuram rīcības
kapitāli papildināmi līdz minimālam
lielumam.

Rīgā, 1930. g. 16. janvārī.
Ministru prezidents H. Celmiņš.
Finanču ministris A. Petrevics.

Rīkojums Nr. 16
1930. g. 15. janvārī,

par labības pārvadāšanu, kuru no lauk-
saimniekiem pieņems sevišķas kommisijas

sēklas aizdevumu dzēšanai.
Zemkopības ministrija ziņo, ka tuvākā

nākotnē lauksaimnieki sāks atbērt sēklas
aizdevumu. Labību pieņems sevišķas
kommisijas dažādās stacijās un nosūtīs
uz Rīgu, Ventspili, Liepāju un citām
stacijām uz zemkopības ministrijas vai
apriņķu pārvalžu vārdu.

Labības pieņemšana turpināsies līdz
š. g. 1. aprīlim.

Sakarā ar zemkopības ministrijas lauk-
saimniecības pārvaldes lūgumu atļauts
minētās labības pieņemšanu un pārvadā-
šanu izdarīt uz tādiem pašiem noteiku-
miem, kādi paredzēti p. g. Dzelzceļu
Vēstnesī 38. num. publicētā rīkojumā
M> 385, par armijas vajadzībām iepēr-
kamās labības pieņemšanu un pārva-
dāšanu.

Dzelzceļu galv. direkt. pal. K. Spriņģis.
Ekspluatācijas direktors R. Garsels.

Finanču direktors Mazkalniņš.

rācijām, kā arī visus departamentam vaja-
dzīgos paskaidrojumus.

180". Bankas kantora darbību pār-
rauga Finanču ministrijas valsts saimnie-
cības departaments. Departamentam ir
tiesība izdarīt bankas kantoru grāmatu,
darbvedības, kases un vērtību revīziju
pēc saviem ieskatiem. Revīzijas iegūtie
materiāli nav izlietojami citiem pārrau-
dzības mērķiem un nav izpaužami atklātībā.

180i2 . Ja revīzijā ir konstatēts, ka
bankas kantora grāmatvedībā vai darb-
vedībā pielaistas nepareizības vai nekār-
tības, pārkāpti likuma vai instrukciju
noteikumi un bankas kantora darbība
aizkar vispārējās intereses, tad finanču
ministrim ir tiesība:

1) prasīt, lai bankas kantoru vadība
novērš visas atklātās nepareizības,
nekārtības un nolaidības un papil-
dina grāmatvedību un darbvedību ar
vajadzīgām grāmatām un iekār-
tojumu;

2) iecelt bankas kantori Finanču mi-
nistrijas pārstāvi, kura uzdevumos
ietilpst raudzīties uz to, vai bankas
kantora darbība norit likuma, in-
strukciju un finanču ministra rīko-
jumu robežās;

» '
(tiesu

siuāināiumi.
,

Rīgas apgabaltiesas 3. civīlnodaļa
uz Latvijas civillikumu kop. 36. p.
piezīmes pamata paziņo vispārī-
bai, ka Artemijs Nikolaja d. Bo-
brovskis un Reisa Borisa m.
Bobrovskis, dzim. Šēmanis, no-
slēguši savstarpīgo laulības līgumu
pie Rīgas notāra V. Kanska,
1929. g. 21. decembrī reģistra
JVs 11135, ar kuru viņi, attiecībā
uz viņu noslēgto laulību, ir at-
cēluši 'vietējo Civillikumu 79. un
turpm. p. p. paredzēto laulāto
mantas kopību.

Rīgā, 1930. g. 15. janvārī.
24230 L. JVs 3147

Priekšsēd. v. A. Veidners.
Sekretāra v. P. Birkens.

Valdības iestāžu paziņojumi.
Iecelšanas.

Rezolūcija JVs 155.
Apstiprinu par būvniecības pārvaldes teclj-

niskās padomes locekļiem uz nākamiem 2 gadiem,
skaitot no š. g. 15. janvāra, turpmāk minētās
personas: 1) profesoru Dr. ing. būvinženieri Mār-
tiņu B ī m a n i, 2) profesoru Dr. ing. inženieri
technologu Kārli Rezevsku, 3) būvinspektoru
arehitektu Valdemāru F e i z a k u , 4) docentu
būvinženieri Edmundu Ziemeli, 5) docentu
arehitektu Paulu K u n d z i ņ u un inženieri
Jāni Ja garu.

1930. g. 15. janvāri.
Iekšlietu ministris Ed. Laimiņš.

Izlabojums.
Rīgas apgabaltiesas 3. iec. tiesu

izpildītāja sludinājumā ievietotā
1930. g. „Vald. Vēstn." 12. num.
par Musjas Uzdins kustam, man-
tas pārdošanu ieviesusies kļūda,
iespiests: Musjas Uzdnifs, kas
nepareizi, vajaga būt un jālasa:
Musjas Uzdins u. t. t. 24218b

Rīgas apgabaltiesas 5. iec. tiesu
izpildītājs paziņo, ka noliktā
1930. g. 25. janvārī, pīkst. 10 rītā,
Rīgā, Ganību dambī JVs 31, ku-
stama īpašuma pārdošana pie
F-mas ,,Latlini" ir atcelta.

Rīgā, 1930. g. 17. janvārī.
24422Tiesuizp.O.SteNmacfiers.

Valsts zemes banka,
atrod. Rīgā, Valdemāra ielā
JVs ib, pamatojoties uz 1925. g.
29. maija likumu par aizdevumu
nodrošināšanu, ieķīlājot tiesības
uz lauku nekustamu mantu,
un 1926. g. 31. marta papildi-
nājumu pie šī likuma, paziņo: ka
Valsts zemes bankas aizdevumu
piedzīšanai:

1) Mērsraga pag. valdes telpās,
Mērsragā 1930. g. 7. martā,
pīkst. 10 dienā, pārdos atklātā'
vairāksolīšanā tiesību uz saim-
niecību ar ēkām, meliorācijām un
citiem zemes piederumiem, kura
atrodas Talsu apriņķī, Mērsraga
pagastā, zemes gab. JVs 331F.
un piešķirta Mērsraga piensaim-
nieku sabiedrībai ,,Plūdons"
(skat. ,,Zemes Ierīcības Vēstnesī"
JV° 218 lapas pusē 12, kārtas
JVs 20576).

2) Saimniecība sastāv no:
a) zemes kopplatībā 0,79 ha;
b) mūra pienotavas ēkas,
3) Solīšana sāksies no Ls 500.—.
4) Izsolē varēs piedalīties per-

sonas, kuras līdz izsoles sākumam
nodos izsoles noturēšanai piln-
varotam Valsts zemes bankas
pārstāvim:

a) Drošības naudu '/s no

trešā pantā minētās summas,
t. i. Ls 100,—;

b) Centrālās zemes ierīcības
komitejas apliecību, ka pircējam
atļauts iegūt no valsts zemes
fonda iedalītu saimniecību.

Lūgumi dēļ apliecības izsnieg-
šanas jāiesniedz Centrālai zemes
ierīcības komitejai vismaz 2 ne-
dēļas pirms izsoles dienas.

5) Tiesību ieguvējam, tūliņ
pēc izsoles beigām, jāpapildina
iemaksātā drošības nauda līdz
i/ 6 no nosolītās summas. Pārējās
*/5 jāiemaksā Valsts zemes
bankai ne vēlāk kā divas
nedēļas pēc izsoles. Šo prasību
neizpildīšanas gadījumā pircējs
zaudē iemaksāto drošības naudu
un tiesību uz sairfīniecību.

Rīgā. 1930 g. 15. janvārī.
24425 JVs a 63306

Valsts zemes banka.

Rīgas prefektūras Jūrmalas iec.
priekšnieks paziņo, ka š.g.28.janv.
pīkst. 12 dienā, Majoros, Jomas
ielā JVs 55, pārdos vairāksolīšanā
otrā ūtrupē Rozalijai-Karlīnei
Liepiņš piederošo kustamo mantu
sastāvošu no dažādiem galdau-
tiem, logu aizkariem, traukiem
un citām mantām. 24396z

VaL-.ts zemes banka,
atrod.Rīgā,Valdemāra ielā JVs 1-b,
pamatojoties uz 1925.g. 29. maija
likumu par aizdevumu nodroši-
nāšanu, ieķīlājot tiesības uz
lauku nekustamu mantu un
1926. g. 31. marta papildinā-
jumu pie šī likuma paziņo, ka:
Valsts zemes bankas aizdevumu
piedzīšanai:

1) Valsts zemes bankas Rē-
zeknes nodaļas telpās Rēzeknē,
Atbrīvošanas alejā JVs 10,1930. g.
7. februārī, pulksten 10 dienā,
pārdos atklātā vairāksolīšanā
tiesības uz saimniecību ar ēkām,
meliorācijām un citiem zemes
piederumiem, kura atrodas Rē-
zeknes apriņķī, Maltas pagastā,
Spēļu muižas zvejniecības jaun-
saimniecībā JVs 6F (31F) un
piešķirta Antonam Ignata d.
Stepuļam (skat. „Zemes ierīcības
Vēstnesī" JVe 195, lap. p. 8,
kārtas JVs 16184);

2) saimniecība sastāv no:
a. zemes, kopplatībā 0,10 ha

un 19,86 ha ezera, kopā 19,96ha;
3) solīšana sāksies no Ls 450,—.
4) izsolē varēs piedalīties per-

sonas, kuras līdz izsoles sākumam
nodos izsoles noturēšanai piln-
varotam Valsts zemes bankas
pārstāvim:

a. drošības naudu '/s no
trešā pantā minētās summas,
t. i. Ls 90,—;

b. Centrālās zemes ierīcības
komitejas apliecību, ka pircējam
atļauts iegūt no valsts zemes
fonda iedalītu saimniecību.

Lūgumi dēļ apliecības izsnieg-
šanas jāiesniedz Centrālai zemes
ierīcības komitejai vismaz 2 ne-
dēļas pirms izsoles dienas.

5) Tiesību ieguvējam, tūliņ pēc
izsoles beigām, jāpapildina ie-
maksātā drošības nauda līdz
1 5 no nosolītās summas.
Pārējās 4'jāiemaksā Valsts
zemes bankai ne vēlāk kā divas
nedēļas pēc izsoles.

Šo prasību neizpildīšanas gadī-
jumā pircējs zaudē iemaksāto
drošības naudu un tiesību uz
saimniecību. 24414

1930. g. 15. janv. JVsa 74451
Valsts zemes bankas

Rēzeknes nodaļa.
Latvijas universitātes leģitimā-

cijas kartiņa JVs 13530 ar Alek-
sandras Grasis vārdu pazaudēta
un ar šo tiek izsludināta par ne-
derīgu. 244202

"€itu iestāžu
sludinājumi.

Valsts zemes banka,
atrod. Rīgā, Valdemāra ielā 1-b,
pamatojoties uz 1925. g. 29.maija
likumu par aizdevumu nodroši-
nāšanu, ieķīlājot tiesības uz lauku
nekustamu mantu, un 1926. g.
31. marta papildinājumu pie šī
likuma, paziņo, ka valsts zemes
bankas aizdevumu piedzīšanai:

1) Zilupes iecirkņa policijas
priekšn,eka kancelejas telpās,
Zilupē, 1930. g. 8. februāri,
pulksten 10 dienā, pārdos otrā
atklātā va'rāksolīšanā tiesību uz
saimniecību ar ēkām,meliorācijām
un citiem zemes piederumiem,
kura atrodas Ludzas apriņķī,
Pasienes pagastā, Zalesjes muižas
jaunsaimniecībā JVs 84 F un pie-
šķirta mir. Pēterim Dementija
dēlam Baranovam (skat. ,,Zemes
Ierīcības Vēstnesī" JVs 108 lapas
pusē 4 kārtas JVs 53376).

2) Saimniecība sastāv no:
a. zemes kopplatībā 12,44 ha;
b. ēkām.
3) Solīšana sāksies no Ls900,—.
4) Izsolē varēs piedalīties per-

sonas, kuras līdz izsoles sākumam
nodos izsoles noturēšanai piln-
varotam valsts zemes bankas
pārstāvim:

a) Drošības naudu '/s no
trešā pantā minētās summas, t. i.
Ls 180,—.

b) Centrālās zemes ierīcības
komitejas apliecību, ka pircējam
atļauts iegūt no valsts zemes
fonda iedalītu saimniecību.

Lūgumi dēļ apliecības iz-
sniegšanas jāiesniedz Centrālai
zemes ierīcības komitejai vismaz
2 nedēļas pirms izsoles dienas.

5) Tiesību ieguvējam tūliņ pēc
izsoles beigām jāpapildina ie-
maksātā drošības nauda līdz '/a
no nosolītās summas. Pā-
rējās 4 5 jāiemaksā valsts
zemes bankai ne vēlāk kā divas
nedēļas pēc izsoles.

Šo prasību neizpildīšanas gadī-
jumā pircējs zaudē iemaksāto
drošības naudu un tiesību uz
saimniecību. V? t 48193
24413 Valsts zemes banka.

Rīgas apgabaltiesas 3. civīlnodaļa

saskaņā ar Civilprocesa likumu
1958. ' p., paziņo, ka 1930. g.
4. februārī minētās nodaļas
atklātā tiesas sēdē nolasīs
1919. g. 1. martā Mālpils pag.
mirušā Dāvja Ērmaņa d. Berga
<Berka) testamentu.

Rīgā, 1930. g. 16. janvārī.
Priekšsēdētāja v. A. Veidners.

24344 Sekretāra v. P. Birkens.

Rīgas apgabaltiesas 3. civīlnodaļa
saskaņā ar Civilprocesa likumu
1958. ' p., paziņo, ka 1930. g.
4. februārī- minētās nodaļas at-
klāta tiesas sēdē nolasīs 1920. g.
6. decembrī Lubānas pag. mirušā
Jāņa Pētera d. Brutāna testa-
mentu.

Rīgā, 1930. g. 4. janvārī.
Priekšsēdētāja v.A. Veidners.

24345 Sekretārs v. P. Birkens.
civnnoaaļa

Ar Rigas pilsētas XI iec. mier-
tiesneša 1929. g. 14. novembra
spriedumu Augusts Vītols, gaļas
un desu tirgotavas Daugavmalas
tirgū JVs 313 īpašnieks, par tirgo-
šanos ar cilvēka uzturam nede-
rīgām desām, pēc Sodu lik.
210 1 p. sodīts ar Ls 15,— vai
maksātnespējas gadījumā ar
četrām dienām aresta.

Spriedums stājies likumīgā
spēkā. JVs 1894/29.

Rīgā, 1930. g. 16. janvārī.
24385z Pap. miert. (paraksts).

Rīgas apgabaltiesas 3. iec. tiesu
izpildītājs paziņo, ka 1930. g.
24. janvāri, pīkst. 10 dienā,
Rīgā, Lāčplēša ielā JVs 70b, dz. 2,
pārdos Heimaņa Blūmentāla
kustamu mantii, sastāvošu no
mēbelēm u. c, novērtētu par
Ls 801.

Izzināt sarakstu, novērtējumu,
kā arī apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas diena uz vietas.

Rīgā, 1930. g. 16. janv. 24451
Tiesu izp. J. Kazubierns.

Rīgas apgabaltiesas 6. iec. tiesu
izpildītājs paziņo, ka 1930. g.
24. janvārī, pīkst. 10.30 dienā,
Rīgā, Ģertrūdes ielā JVs 33,
Latvijas ' ostu transportu strād-
nieku biedrības lietā otros torgos
pārdos Nacionālās Latvijas at-
vaļināto biedrības karavīru krāj-
aizdevu sab. kustamu mantu,
sastāvošu no naudas skapja un
akcijām novērtētu par Ls 650,—.

Izzināt sarakstu, novērtējumu,
kā ari apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz vietas.

Rīgā, 1930. g. 9. janvārī.
24426b Tiesu izp. J. Zirģels.

Rīgas apgabaltiesas 6. iecirkņa
tiesu izpildītājs paziņo, ka 1930.g.
25. janvāri, pīkst. '/ol2 dienā,
Rīgā, Bauskas ielā JVs 32, pārdos
A S. „Latchroms" kustamu
mantu, sastāvošu no mēbelēm,
ādām un kmikālijām, novērtētu
par Ls 4396,—.

Izzināt sarakstu, novērtējumu
kā arī apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz vietas.

Rīgā, 1930. g. 9. janvārī.
24423z Tiesu izp. J. Zirģels.Rīgas apgabaltiesas 4.

uz Civ. proc. lik. 293., 295., 298.,
301., 309., 311. p. pamata, uz
Fridrieha-Kār|a-Teodora -Alfrēda
Vilkena lūgumu viņa prasības
lietā pret Elīzi-Ernestīni-Ģertrūdi
Vilkens, dzimusi Kuharskv,
par laulības šķiršanu, uzaicina
pēdējo, kuras dzīves vieta prasī-

tājam nav 'zināma, ierasties tiesā
4 mēnešu laikā no šī sludinājuma
publicēšanas dienas.

Pie lūguma pielikti noraksti
no iesūdzības raksta un klāt-
pieliktiem dokumentiem.

Ja atbildētāja noliktā laikā ne-
ieradīsies personīgi vai caur piln-

varnieku, tiks nolikta tiesas sēde
lietas klausīšanai aizmuguriski.

Rīgā, 1930. g. 16. janvārī.
24424 L. JVs 1022

Priekšsēdētāja b. Eglīts.
Sekretāra v. Stūre.

Rīgas pilsētas 7. iec. miertiesne-
sis, saskaņā ar Sod. lik. 218. p.
izsludina, ka ar viņa 1929. g.
6. decembra tiesas pavēli Zamuels
Michailovers, viņa apsūdzībā uz
Sod. lik. 209. p. pamata, par ne-
tīrību putnu kautuvē, atzīts par
vainīgu un sodīts ar Ls 10,—
naudas soda, vai, maksātnespē-
šanas gadījumā, ar arestu uz
trim dienām.

Atzīme: tiesas pavēles sprie-
dums stājies likumīgā spēkā.

Zamueļam Michailoveram ir
putnu kautuve Rīgā, Bruņinieku
ielā JVs 47. JVs 2351/29.

Rīgā, 1930. g. janvārī.
Miertiesnesis A. Ķlingo.

Rīgas apgabaltiesas 3. iec. tiesu
izpildītājs paziņo, ka 1930. g.
24. janvārī, pīkst. 10 dienā.
Rīgā, Marijas ielā JVs 10a,
veik., pārdos Vulfa Rasina
kustamu mantu, sastāvošu no
adītām precēm, novērtētu par
Ls 1066.

Izzināt sarakstu, novērtējumu,
kā arī apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz vietas.

Rīgā, 1930. g. 11. janv. 24452
Tiesu izp. J. Kazubierns.

Rīgas apgabaltiesas Rīgas apr.
1. iec. tiesu izpildītājs paziņo, ka
1930. g. 25. janvāri, pīkst. 12
dienā, Ķemerēs, Nikolaja ielā
JVs 7, Aleksandra ielā kioskā,
Tukuma un Katedrāles ielas
stūrī, pārdos 1. un 2. izsolē mir.
Martas Pūriņ š kustamu mantu,
sastāvošu no konvertiem, spai-
ņiem, papirosiem, krūzēm,
pannām, makaroniem, zīmuļiem,
skatu kārtīm, plīts, skapja,
galdiem, krēsliem, reklāmu
kastītēm un citām mantām un
novērtētu par Ls 210,50.

Izzināt sarakstu, novērtējumu,
kā arī apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz vietas.

Rīgā, 1930. g. 15. janvāri.
24453 Tiesu izp. E. Liepiņš.

Valdības darbība.
Ministru kabineta sēde

1930. g. 16. janvārī.
1. Pieņem un nolemj izdot Latvijas

Republikas Satversmes 81. panta kārtībā:
1) noteikumus par dzivu augu vai to

daļu ievešanu, izvešanu un tranzītu,
2) papildinājumu likumā par lopkau-

tuvēm un gaļas izmeklēšanas sta-
cijām,

3) noteikumus par bijušo Kurzemes
kroņa mežsargu māju mežu notei-
kumu attiecināšanu uz Vidzemi,

4) pārgrozījumus noteikumos par jau-
natnes pasargāšanu no sēnalu un
neķītrības literatūras,

5) pārgrozījumus un papildinājumus po-
licijas iekārtas noteikumos,

6) papildinājumu noteikumos par kara-
vīru un valsts ierēdņu un kalpotāju,
pensijām,

7) papildinājumu muitas likumos,
8) pārgrozījumu un papildinājumu li-

kumā par alkoholu saturošu vielu
ražošanu, aplikšanu ar nodokļiem
un pārdošanu,

9) pārgrozījumus un papildinājumus no-
teikumos par privilēģijām uz iz-
gudrojumiem un pārlabojumiem,

10) noteikumus par Likumu kopojuma
X sējuma I daļas 2139. p. papildi-
nāšanu ar 4. piezīmi,

11) papildinājumu kreditlikumos,
12) noteikumus par vatersautiem,
13) noteikumus par jūrnieku namu un
14) pārgrozījumus un papidinājumus li-

kumā par darbiem un piegādēm
valsts vajadzībām.

2. Uzņem Latvijas pavalstniecībā 387
ārzemniekus.

3. Noraida 3 ārzemnieku lūgumus dēļ
uzņemšanas Latvijas pavalstniecībā.

Literatūra.
Paskaidrojums par izrunu, nozīmi, vietu

izlūdzos šādiem vārdiem: taceklis, talcīt,
talkāt, tamzīt, ted, teba (ar šauro e?).
tebedēl (ar ļ?), tece, teceklis, teciklas
(ar I?), tedēt (,.līdaciņa klusi ted"), teice,
teiceklis, teicis, teksmenis, telderis, telderēt,
teika jeb (augšzem.) talka (,,talkos sateita
dzejs"), telnis, telpot, telverēt, tēloties,
tēmēt (ar īsu e!); tempelēt, tempelis,
temulis, tenclava, teneklis, tenēt(ies),
tenkt, tentelis, tepča, tepčoties, tepeklis,
tepēt, ,tepši, tept, tekt, tervis, teslis,
t^rbt, (Saul.) tercel(i)s jeb trecel(i)s,
terdīt, terešāt, tērēt (ar īsu e!), tergava(s),
terkšele, terkšķele(s), tervelēt, tervēties,
terzele, tēsis, testēt, tejums, teldes.

Rigā, Ģertrūdes ielā Ne 3.
J. Endzelīns.

KURSI.
Rīgas biržā, 1930. gada 18. janvārī.

Devīzes:
1 Amerikas dollars 5,176—5,186
1 Anglijas mārciņa 25,21—25,26

100 Francijas franku 20,30—20,45
100 Beļģijas beigu 71,95—72,50
100 Šveices franku 99,85—100,60
100 Itālijas liru 27,03—27,24
100 Zviedrijas kronu ..... 138,85—139,55
100 Norvēģijas kronu ..... 138,25—138,95
100 Dānijas kronu 138.35—139,05
100 Austrijas šiliņu 72,60—73,30
100 Čechoslovakijas kronu . . . 15,31—15,46
100 Holandes guldeņu 207,90—208 95
100 Vācijas marku ' 123,55—124,20
100 Somijas marku 12,96—13,08
100 Igaunijas kronu 138,15—138,85
100 Polijas zlotu 57,55—58,75
100 Lietavas litu 51,30—52,00

Dārgmetāli:
Zelts 1 kg . 3425—3445
Sudrabs 1 kg 72—80

Vērtspapīri:

5°/0 neatkarības aizņēmums . . 98—100
4% Valsts prēm. aizņēmums. . 98—100
6% Zemes bankas ķīlu zīmes. . 92—93
8% Hipotēku bankas ķīlu zīmes 96—97

Rīgas biržas kotācijas kommisijas
priekšsēdētājs J. Skujevics.

Zvērināts biržas makiers P. Rupners.

Redaktors M. Arons.



Zemkopības ministrijas kultūr-
techniskā daļa paziņo, ka zem-
kopības ministns 1929. g. 30. dec.
ir apstiprinājis meliorāc. sab.
,,Vilkalas" statūtus. Sabiedrība
ir ievesta meliorāc. sabiedr. reģ.
V dajas 14. 1. p. ar JV2 1687.

Sabiedrības valdes sēdeklis:
Daugavpils apr., Aiviekstes pag.,
Krievciem , Lejiņa mājās.

Daļas vidītāja v. J. Pelsis.
Vec. sev. uzdev. ierēdnis

24074b T. Erlaehs.

Zemkopības ministrijas kultūr-
techniskā daļa paziņo, ka zem-
kopības ministris 1929. g. 30. dec.
ir apstiprinājis Baltinavas mel.
sab. ,,Voschod" stāt. Sabiedrība
ir ievesta mel. sab. reģ. V daļas
18. 1. p. ar JVs 1691.

Sabiedrības valdes sēdeklis:
Jaunlatgales apr., Baltinavs pag.,
Egļevas fermā, e. Baltinavu.

Daļas vadītāja v. J. Pelsis.
Vec sev. uzdev. ierēdnis

24078b T. Erlaehs.
Nodokļu departamenta dažādu

maksājumu piedzinējs paziņo,
ka 1930. g. 24. janvārī,pīkst.'dienā, Rīgā, L. Kalēju ielā JV243,
dz. 3, pārdos vairāksolīšanā
Mendelsona, Zalmaņa kustamu
mantu, novērtētu par Ls 608,—
un sastāvošu no mēbelēm, viņa
dažādu nodokļa parādu segšanai.

Rīgā, 1930. g. 11. janvārī.
24454 Piedzinējs A. Krauklis.

Iespiests Valsts tipogrāfija.

Zemkopības ministrijas kultūr-
technikšā daļa paziņo, ka zem-
kopības ministris 1929. g. 30. dec.
ir apstiprinājisPiedrujas meliorāc.
sabiedrības ,,Nākotne" statūtus.
Sabiedrība ir ievesta mel. sab.
reģ. V daļas 15. 1. p. ar JVs 1688.

Sabiedrības valdes sēdeklis:
Daugavpils apr., Piedrujas pag.,
Vaivodu sādžā, c. Indru.

Daļas vadītāja v. J. Pelsis.
Vec. sev. uzdev. ierēdnis

24076b . T. .Erlaehs.
Zemkopības ministrijas kultūr-

technikskā daļa paziņo, ka zem-
kopības ministris 1929. g. 30. dec.
ir apstiprinājis Ezercu meliorāc.
sabiedrības ,,Ilza" statūtus. Sa-
biedrība ir ievesta mel. sab. reģ.
V daļas 13. 1. p. ar JVs 1686.

Sabiedrības valdes sēdeklis:
Daugavpils apr., Skaistas pag.,
Ezercos, c. Krāslavu.

Daļas vadītāja v. J. Pelsis.
Vec. sev. uzdev. ierēdnis

24075b T. Erlaehs.

Valsts Liepupes saimniecība,
savā kantorī, Liepupes pag.,
Valmie as apr., pārdos jauktā
izsolē, 1 30. g. 29. janvārī, pīkst.
12 dienā vienu 3'/2 gadus vecu
kumeļu (ķēvīti). 2441 Iz

Zemkopības ministrijas kultūr-
techniskā daļa paziņo, ka zem-
kopības ministris 1929. g. 30. dec.
ir apstiprinājis Aleksandrovas
Berezovas mel. sab. statūtus.
Sabiedrība ir ievesta mel. sab.
reģ. V daļas 16. 1. p. ar JVs 1689.

Sabiedrības valdes sēdeklis:
Daugavpils apr., Piedrujas pag.,
Aleksandrovas sādžā, c. Indru.

Daļas vadītāja v. J. Pelsis.
Vec. sev. uzdev. ierēdnis

24077b T. Erlaehs.
Rīgas apr. polic. 1. iec. priekštf.

ziņo, ka 1929. g. 10. decembrī
pazaudēts blanko vekselis ar
Ls 2,— zīmogmarkām, parakstīts
no Pētera Flintera, Doles pagastā.
Brīdinu no vekseļa pretim ņem-
šanas un izlietošanas. 24409z

Jūrniecības departamenta kuģ-
niecības nodaļa izsludina par ned.
nozaudētos tva koņa,,Naiga"kuģa
daļu reģistrācijas cert.f.kātus, iz-
dotus no Rīgas ostas valdes
1924. g. 1. aprīlī ar JVs 17/1064 ar
Almas Jāņa m. Bauer, dzim.
Šņore, un Augusta Jāņa d.
Nicmaņa vārdiem. 24416z

Galvenās artilērijas noliktavas
priekšn. paziņo, ka sardzes rotas
virsdienesta serž. Roberts Jerarts
nozaudējis savu personas apliec,
izd. no noliktavas priekšn. 1927.g.
ar JVs5076/k ar derīguma termiņu
līdz 1930. g. 30. jūnijam. Minēto
apliec, skaitīt par nederīgu.

Rīgas apr. polic. 1. iec. priekšn.
izsludina par ned. dienesta aplie-
cību JVs 909 III, izdotu no Rīgas
apr. pr-ka 1929. g. 2. maijā uz
Ropažu pag. vec. polic. kārtībn.
Alfrēda Ķrastiņa vārdu. 24417z

S>mšaāi
sludinājumi.

-
Latvijas Grāmatrūpniecības

arodu savienības valde
sasauc sestdien, 1930. g. 22. febr.,
pīkst. 6 vak., savienības zālē,
Rīgā, Lāčplēša ielā JVs 43/45,

X gadskārtējo pilnvarnieku
sapulci.

Dienas kārtība:
1) Sapulces prezidija vēlēšanas.
2) Darbības pārskats par 1929. g.
3) Revīzjaskommisij. ziņojums.
4) Budžets 1930. g.
5) Vēlēšanas: a) valdes, b) revī-

zijas kommis jas, c) redakcijas
kolēģijas.

6) Statūtu grozījumi.
7) Instrukciju grozījumi.
8) Dažādi priekšlikumi un ierosi-

nājumi. 2442 Iz Valde.

Valsts tipogrāfija dabūjams
šāds neoficiāls izdevums:
1903. gada 22. marta

$odu likumi
(Otrais 1925.g. izdevums.)

Maksā:
broš. Ls 3,—, ar pies. Ls 3,35,
ies. „ 5,50, „ „ „ 5,90,

Ar pieprasījumiem jāgriežas
Valsts tipograf i jā,pilī,l.istabā

jCc mt,
apmēram 3—7 hektārus vēlas
pirkt dārzkopības ierīkošanai. Var
būt arī 12—15 hekt., ar vai bez
ēkām. Piedāvājumus lūdzu sūtīt
dārzniekam Aleksandram Ēķlm.
Heimola ovi JVs 3 — Suomi.'

1» 24114z

Nacionālās Latv. Atvaļināto
Karavīru Biedrības «

Rīgas nodaļas valde izsludina
atklātībai, ka no tās ziedojumu
vācējiem ir nozaudētas 2 gab.
ziedojumu vākšanas listes ar
JVsJVs II un 21/kāda ziedojumu
vākšana bija atļauta no Iekšlietu
ministrijas 1929. g. 15. maijā ar
rakstu JVs 152446. 24412z

Uz Rīgas prēf. 12. polic.
iec. protokola JVs 238 no 1930..g.
8. janv. pamata, Rīgas pilsētas
valdes nodokļu nodaļa izsludina
pils. Andreja Lasis zirga pasi,
izdotu no Rīgas pilsētas valdes
JVs 6756 un reģistrētu uz minētā
pilsoņa vārdu JVs 13113 no 1929.g.
2. janvāra, par nozaudētu un ne-
derīgu. 24418z
Jelgavas pilsētas draudzes banka
paziņo atklātībai, ka viņai pie-
teiktas par zudušām šādas kvītes:

1) ar JVs 41969 ar Herberta
Meirovica vārdu, ieķīlāta 1929.g.
3. jūnijā par Ls 10,—;

2) ar JVs 3828 ar Jāņa Ķrastiņa
vārdu, ieķīlāta 1929.g.'28.dec. par
Ls 85,—;

3) ar JVs 669 ar Jūles Sunitis
vārdu, ieķīlāta 1928. g. 21. maijā
par Ls 36,—;

4) ar JVs 28788 ar Jūles Sunitis
vārdu, ie,kīlāta 1927. g. 22. martā
par Ls 30,—.

Personas, kuru īpašumā šīs
zīmes atrastos, tiek uzaicinātas
3 mēnešu laikā no šī sludinājuma
dienas — tās nodot bankai, vai
uzdot savas likumīgās tiesības
uz tām, pretējā gadījumā augšā
minētām personām tiks izsniegtas
jaunas kvītes. 24387z

JVs 12 Valde.

Madonas apr. policijas 1. iec.
priekšnieks paziņo, ka 1930. g.
23. janvārī, pīkst. 11, pie Mētrie-
nas pag. nama, izpārdos vairāk-
solīšanā mir. Andreja Vanaga
mantniekiem Kārlim Vanagam
u. c. piederošu kustamu mantu,
sastāvošu no viena zirga-ķēves,
baltu spalvu 9 g. vecas, nocenota
par Ls 161,63, izpildot nodokļa
departamenta nodokļu daļas
1929. g. 9. dec. ar JVs2391 111/29.
Izzināt sarakstu, atsevišķas man-
tas nocenojumu, kā arī apskatīt
pārdodamo mantu varēs pārdo-
šanas dienā uz vietas. 24395z

Madonas apr. polic. 1. iecirkņa
priekšnieks paziņo, kā 1930. g.
24. janvārī, plkšt. 11, pie Mār-
cienas pag. ,,Subros" pārdos
vairāksolīšanā pils.RūdolfamVan-
kinam piederošu kustamu mantu,
sastāvošu no viena sienas pulkste-
ņa, lietota, vērt. Ls 4,—, viena
sola, vērt. Ls 2,— un viena
šūpuļa krēsla vērt. Ls 4,14, no-
cenota kopvērtībā par Ls 10,14
izpildot nodokļu departamenta
nodokļu daļas rakstu no 1929. g.
10. decembra ar JVs33136. Izzināt
sarakstu, atsevišķas mantas no-
cenojumu, kā arī apskatīt pār-
dodamo mantu varēs pārdošanas
dienā uz vietas. 24394z

Vijciema pagasta valde,
Valkas apriņķī, š. g. 29. janvāri,
pīkst. 10, Vijciema pag. valdes
namā , pasta-tēlegrafa departa-
menta uzdevumā izdos mazāk-
prasītājiem pasta pārvadāšanu
starp Vijciema p.-t. kantori un
Stranču p.-t. kantori un atpakaļ,
6 reizes nedēļā, uz laiku no š. g.
1. februāra līdz 1931. g. 31. mar-
tam.

Izsoles dalībniekiem minētā
dienā jāierodas augšminētā vietā
personīgi, piestādot garantijas.

Vijciemā, 1930. g. 15. janvārī.
24407z JVs 905 a.

Pagasta valde.

Jelgavas apr. policijas 1. iec.
priekšnieks izsludina par nede-
rīgām šādas par nozaudētām
pieteiktas Latvijas iekšzemes pa-
ses: 1) ser. LL JVs 015854, izd.
no Lielplatones pagasta valdes
1927. g. 13. okt. ar Inas Zērvalds
vārdu; 2)JVs21321, izd. no Jel-
gavas prēf. 1923. g. 16. janvāri
ar Voldemāra-Kārļa Liepas v.;
3) ser. LK JVs007394, izd. no Jel-
gavas apr. pr-ka 1927. g. 25. no-
vembrī ar Annas Bušmanis v.r
4) ser. LN JVs 013807, izd. no
Jelgavas apr. priekšnieka 1928. g.
27. maijā ar Alberta Runča v.;
5) ser. LJ JVs 024327, izd. no Val-
gundes pag. valdes 1927. g.
20. sept. ar Alfrēda Vellina v.;
6) ser. LK JVs 020493, izd. no
Jelgavas apr. pr-ka 1928. g.
8. jūnijā ar Jāna Baranova v.;
7) ser. LN JVs '014915, izd. no
Jelgavas polic. priekšnieka 1929.g.
25. janvārī ar Mildas-Elizabetes
Koškins v.; 8) ser. AN JVs 005271,
izd. no Rīgas prēf. 1927. g.
8. novembrī ar Vilhelma Rau-
maņa vārdu. 23404z
^mmmm^^^mmm^i^^^^^^m^m^^^^^^i^.

ligas ielas pontona II takse.
Saskaņā ar Rīgas p.lsētas domes 1929. g. 19. decembra lēmumu,

kas apstlnrirnts ar iekšlietu m'n'strjas pašvaldības departamenta
1930. g. 4. janvāra rakstu JVs 85022, Rīgas p Isētas valde paziņo,
ka sākot ar 1930. ģ. 1. janvāri ir spOkā sekošā Rīgas pilsētas pontona
tilta takse:

I. Viens brauciens pār tiltu:
1) par katru automobili un autobusu 50 sant.
2) ,, ,, taksametru 20 ,,
3) ,, ,, motocikletu 15 ,,

zirgu, jājamo vai brau-
camo, iejūgā (neskato-
ties uz iejūga veidu) vai
bez iejūga 10 „

11. Abonementa kartes:
1) zirgiem uz vienu gadu Ls 60,—
2) automobiļiem uz vienu mēnesi . . . ,,30 ,—
3) autobusiem uz vienu mēnesi . . . „ 10,—
4) motocikletiem , 8,—

Piezīme: Abonementa kartiņas automobiļiem, autobusiem,
un motocikletiem izsniedz 'ar noteikumu, ka viņas derīgas,
neskatoties uz izsniegšanas datumu, tikai līdz attiecīgā
mēneša beigām.

III. Viens brauciens caur tilta klapēm:
1) par vienmastu kuģiem Ls 10,—
2) par visiem pārējiem kuģiem un tvai-

koņiem ,, 20,—
No maksas atsvabināti:

1) Šķūtnieki,
2) pajūgi ar kara resoram piederošām mantām,
3) valsts un pašvaldības iestāžu pajūgi un automobiļi.
4) valsts iestādes, ārzemju legācijas un konsulāti,
5) zirgu pasta stacijas pajūgi,
6) ugunsdzēsēju pajūgi, automobili un komandas,
7) pajūgi ar līķu ratiem un braucēju,
8) Sarkanā krusta pajūgi un ātrās ārsta palīdzības

vāģi un automobiļi,
9) rokas ratiņi un ragaviņas,

10) liellopi un sīklopi.
Rīgas pilsētas galva A. Krieviņš.

24313b Pilsētas sekretārs A. Pļavinskis.

Posta un telegrāfa departaments
izsludina rakstveida izsoli

š. g. 31. janvārī, pulkst. 11,

uz 2 gals. automobiļu braucamiem stāviem ar celt-
spēju 1 tonn. un 20.000 kg automobiļu benzīna.

Drošības nauda 10% no piedāvājuma summas. L 6098
Tuvākas ziņas Pasta un tēlegr. dep. istabā JVs 10. 24429

Daugavpils artilērijas poligona
dusošu mežu pflrdos

mutvārdu izsolē 1930. g. 29. janvāri, pīkst. 10, Daugavpils apriņķa
valdē.

Pārdotas tiks 7 izsoles vienības par pazeminātām cenām no
Ls 33,32 līdz Ls 179,55 gabalā; kopā 6154 koki par Ls 658,14.

izsoles dalībniekiem pirms izsoles jāiemaksā drošības nauda
'10% apmērā no pirkšanas summas. Pilna nosolīto gabalu vērtība
jāsamaksā nākošā dienā pēc izsoles beigām.

Ar izsoles vienību sarakstu un pirkšanas noteikumiem var iepa-
zīties:

1) Zemgales artilērijas pulka štābā — Daugavpils cietoksnī,
2) pie Poligona komandas vecākā artilērijas nometnē,
3) pie Poligona mežsargiem.

24415z Poligona priekšnieks.

6. tēlesrsfo un telefonu rajoni
izdos

galīgās mutvārdu sacensībās
telefona stabu sagatavošanu tuvāko mežniecību

mežos un izvešanu uz nokraušanas vietām.
1930. g. 25. janvārī, pīkst. 12 — 6. telegrāfa un telefona rajona

kancelejā, Cēsīs, Palasta ielā JVs 19 ar nokraušanu pie:.
Auciema tēlef. pal. nod. , 50 gab.
Lenču tēlef. pal. nod 80
Cēsīm 50 "
Cēsīm 340

1930. g. 3. februārī, pīkst. 12—12. telegrāfa un telefona rajona
kancelejā, Valmierā, ar nokraušanu pie:

Mūrmuižas tēlef. pal. nod 60 gaD.
Valmieras ' 210

Sacensības notiks par atsevišķām pozīcijām. Rajona priekš-nieks patur sev tiesību sagatavojamo stabu vairumu mainīt
vai arī atsevišķas pozīcijas noņemt no sacensības. Pirms sacen-
sības personām, kas viņā vēlas piedalīties, jāiesniedz uz izsoles
dienā saņemamā formulāra lūgums, apmaksāts ar Ls 0,40 zīmog-nodevu un jāiesniedz sacensības sarakstā paredzētā drošība
10 proc. vērtībā no tās summas, par kuru notiek solīšana, bet nemazāk par Ls 20,— skaidrā naudā, vai līdzvērtīgā likumā paredzētā
garantijā. Vietējiem lauksaimnieckiem kā drošības var skaitītpašvaldību, krājkašu vai kooperatīvu organizāciju līdzvērtīgusgalvojumus. &

Nosolītajiem drošība jāpalielina līdz 10% apm. no nosolītās
summas.

Tuvākas ziņas 6. un 12. telegrāfa un telefona rajonu kancelejās
darbdienās no pīkst. 9—15, sestdienās no pīkst 9—13 TālrunisCēsis — 50: Valmierā — 115. L 6093 'M427b

Intendantam? mantu darbnīca
noturēs 1930. g. 25. janvārī, pīkst. 10, darbnīcas telpās, Rīgā

Baldones ielā JVs 1,
jauktu (mutvārdu un rakstveida) izsoli

izdodot piegādāt

ietērpu pogas -'
„A" 300.000 gab.
„B" 360.000 „
„C" 60.000 „

Uzņēmēji izsolē var piedalīties uz katru pozīciju atsevišķi, kā
ar pa daļām.

Cenas uzdodamas latos ' par 100 gab., franko Intendantūras
mantu darbnīca, Rīgā.

Piegādes uzņēmēju piedāvājumi nodrošināmi, pirms izsoles
atklāšanas, 5% apmērā no piedāvājamo pogu vērtības.

Rakstiski piedāvājumi izpildīti, saskaņā ar ,,Likums par
darbiem un piegādēm valsts vajadzībām'39. un 40. p. p. slēgtās ap-
loksnēs ar uzrakstu „letērpu pogu izsolei 1930. g. 25. janvāri" un pa-
ziņojumi par piedalīšanos mutiskā izsolē, iesniedzami līdz ar no-
drošinājumu, Intendantūras mantu darbnīcai — līdz 1930. g. 25. jan-
vārim pīkst. 10, vai izsoles dienā kommisijai pirms izsoles atklāšanas

Izsoles piedāvājumos jānorāda kādu preci piegādā: iekšzemes
vai ārzemju ražojumu.

Piedāvājumi un paziņojumi apmaksājami ar likumā paredzēto
zīmognodevu.

Ar tuvākiem nosacījumiem var iepazīties Intendantūras mantu
darbnīcā, Rīgā, Baldones ielā JVs 1, darbdienās no pīkst. 9—15, bet
sestdienās no pīkst. 9—13. ? L 6095 24428r

Priekules virsmežniecība
pārdos mutvārdu izsolē 1930. g. 3. februārī, Priekules virsmežniecības
kancelejā, Mazgramzdas muižā,

augošu mežu
pēc celmu skaita un platības, pēdējā takses cena pazemināta par 60%.

IV iec. mežniecībā, Vībinu nov., pēc celmu skaita 2 vienības
770 un 1450 koki, vērtībā Ls 1903,— un Ls 1883—, un pēc platības
2 vienības, 0,52 un 0,42 ha, vērtībā Ls 228,— un Ls 328,—.

Mežu pārdos ar zemkopības ministra 1929. g. 3. oktobra
apstiprinātiem nosacījumiem.

Izsole sāksies pulksten 12 dienā.
Izsolē pielaidīs personas, kuras iemaksās izsoles kommisijai

10% drošībasa naudas no attiecīgu vienību izsludinātās vērtības.
Pēc nosolīšanas drošības nauda jāpapildina līdz 10% no summas,
par kuru vienība nosolīta.

Kā drošības naudu pieņems arī: 1) Latvijas valsts iekšējo
aizņēmumu obligācijas, Latvijas hipotēku bankas ķīlu zīmes un
valsts zemes bankas 6% ķīlu zīmes; 2) banku un kredītbiedrību
garantijas un no jaunsaimniekiem, kuri vēlas pirkt uz viņu zemes
augošu mežu, vekseļus ar 2 galveniekiem.

Virsmežniecība patur sev tiesību izsludinātās vienības noņemt
no izsoles pēc saviem ieskatiem.

Tuvākas ziņas virsmežniecības kancelejā un pie iecirkņu
mežziņa. 2439Iz Priekules virsmežniecība.

Rucavas virsmežniecība
pārdos mutvārdu izsolē 1930. g. 20. februārī—Rucavas virsmež-
niecības telpās, Rucavas meža muižā,

augošu un atmirušu mežu:
I iec. Sīkles mežniecībā, Nīcas novadā, pēc platības 7 vienības

no 0,11 ha līdz 8,59 ha, vērtībā no Ls 40— līdz Ls 1055,—.
II iec. Dunikas mežniecībā,Luknes novadā, pēc celmu skaita

6 vienības no 33—175 kokiem, vērtībā no Ls 30,— līdz Ls 1570,—.
III iec. Luknes mežniecībā, Luknes novadā, pēc platības

5 vienības no 0,10 ha līdz 2,07 ha, vērtībā no Ls 15,— līdz Ls 335,—,
pēc celmu skaita 13 vienības no 13—1102 kokiem, vērtībā no Ls 46,—
līdz Ls 660,—.

IV iec. Paurupes mežniecībā, Rucavas novadā, pēc platības 8 vie-,
nības no 0,44 ha līdz 6,72 ha, vērtībā no Ls 20,— līdz Ls 375,—,
pēc celmu skaita 5 vienības no 38—605 kokiem, vērtībā no Ls 260,—
līdz Ls 1600,—.

V iec. Papas mežniecībā, Rucavas novadā, pēc platības 2 vie-
nības no 1,60 ha līdz 3,31 ha, vērtībā no Ls 255,— līdz Ls 1410,—.

VI iec. Jūrmalas mežniecībā, Nīcas novadā, pēc platības
1 vienību — 0,29 ha, vērtībā Ls 190,—.

No augšminētām otrreizējā solīšanā nāk 23 vienības, par
iepriekšējo novērtējumu: pēc platības 6 vienības no 0,11 ha līdz
2,56 ha, vērtībā no Ls 40,— līdz Ls 255,—, ar 30%pazeminājumu:
pēc platības 14 vienības no 0,10 ha līdz 8,59 ha, vērtībā no Ls 15,—
līdz Ls 1055,—, pēc celmu skaita 3 vienības no 34—605 kokiem , no
Ls 46— līdz Ls 340,—.

Mežu pārdos uz zemkopības ministra 1929. g. 3. oktobra ap-
stiprinātu nosacījumu pamata. . Izsole sāksies pīkst. 12 dienā.
Izsolē pielaidīs personas, kuras iemaksās izsoles kommisijai 10%
drošības naudas no attiecīgu vienību izslud. vērtības. Pēc nosolī-
šanas drošības nauda jāpapildina līdz 10% no summas, par kādu
vienība nosolīta.

Kā drošības naudas pieņem arī: 1) Latvijas-valsts iekšējo
aizņēmumu obligācijas, Latvijas hipotēku bankas ķīlu zīmes un valsts
zemes bankas 6% ķīlu zīmes, 2) banku un'kreditbiedrību garantijas,
3) ja solīšanā piedalās attiecīgo jaunsaimniecību ieguvēji, tad no
viņiem kā 10% drošības naudu pieņems arī vekseļus ar 2 galvi-
niekiem.

Ciršanas biļeti izņemot, pircējam jāiemaksā no vienības pār-
došanas summas ciršanas vietu tīrīšanai 3% valsts mežā un 10%
fonda zemēm, bet meža kultūrdarbu izvešanai 15% valsts mežā.

Operācijas termiņš — 1930. g. 1. maijs.
Virsmežniecība patur sev tiesības izsludinātās un pārdošanai

nolemtās vienības noņemt no izsoles pēc saviem ieskatiem.
Tuvākas ziņas virsmežniecības kancelejā un pie iecirkņu

mežziņiem. 24389z Rucavas virsmežniecība. '

Zvejas tiesības
mutvārdu un rakstveida sacensībā uz 6 gadiem
izdos Cēsu un Madonas apriņķa valsts zemju

inspekcija Madonā,
pilsētas valdes telpās, 1930. g. 27. janvāri, pīkst. 10.rītā — valstij
piederošos Madonas apriņķa ūdeņos un Cēsīs, Pils ielā JVs 7, —
1930. g. 31. janvārī, pīkst. ' 11 rītā, valstij piederošos Cēsu apriņķa
ūdeņos.

Sīkākas ziņas valsts zemju inspekcijā, Cēsīs, visās Cēsu un
Madonas apr. valdēs, pilsētu un pagastu valdēs, policijas iecirkņos
un virsmežniecībās. 24388z Valsts zemju inspekcija.

Maksātnespējīgās [atvijas privātā lombarda hrāi aizdevu
saifllas konkursa vai

paziņo, ka viņa
pārdos 1930. g. 5. februārī sacensības kārtībā
dažādas korķa rūpniecības mašīnas,
korķu preces un korķu atkritumus,

kuri atrodas Rīgā, Matīsa ielā Ns 88.
Tuvākas ziņas saņemamas augšminētā konkursa valdes birojā,

Rīgā, Teātra ielā JVs 9, katru darbdienu, izņemot trešdienas un
sestdienas, no pīkst. 12—14.

Ofertes, kurās jāuzrāda oferenta vārds un uzvārds vai firmas
nosaukums, adrese, piedāvājumā cena, kā ari jāiemaksā konkursa
valdes kasē drošības nauda Ls 200,— apmērā, iesniedzamas maksāt-
nespējīgās Latvijas Privātā Lombarda krāj-aizdevu s-bas konkursa
valdei līdz 1930. g. 4. febr. pīkst. 15 aizzieģelētās aploksnēs ar uz-
rakstu „Uz 1930. g. 5. febr. sacensību".

L. 6102. 24430b Valde.
mmmmmmmmmma BBmmMmmmHammmKmBUMĒmmi


	Valdības Vēstnesis no. 14 18.01.1930�ଘ�$桭瑸쎘㥏��
	Article
	Brīvības pieminekļa lietā�䣑䴝����1930惑䴝꣑䴝�����
	Valdības rīkojumi un pavēles���������������
	Article
	Article
	Article
	Papildinājums muitas likumos.���0㙤
	Section
	Article
	Valdības iestāžu paziņojumi. Iecelšanas.�㜳〰㈰〰㙣〰㘹〰㙢〰㜵g杧杧
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Valdības darbība. Ministru kabineta sēde��㜳〰㈰〰㙣〰㘹〰㙢〰㜵g杧
	Literatūra.�����
	KURSI.
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article

	Advertisements
	Adv. 1 Page 1
	Adv. 2 Page 4
	Adv. 3 Page 4
	Adv. 4 Page 4
	Adv. 5 Page 4
	Adv. 6 Page 4
	Adv. 7 Page 4
	Adv. 8 Page 4
	Adv. 9 Page 4


